ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДОЛГОПРУДНЫЙ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2020  № 643-ПА/н

Об утверждении Порядка осуществления
материального стимулирования
деятельности народных дружинников
в городском округе Долгопрудный

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Московской области от 21.01.2015 № 2/2015-ОЗ «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Московской области», решением Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 26.10.2015 № 64-нр «Об утверждении Положения о народных дружинах в городском округе Долгопрудный Московской области» (в ред. решение Совета Депутатов г. Долгопрудного Московской области от 26.09.2016 № 56-нр), постановлением администрации городского округа Долгопрудный от 11.09.2019 № 523-ПА «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Долгопрудный, реализация которых планируется с 2020 года», постановлением администрации городского округа Долгопрудный от 06.11.2019 № 642-ПА/н «Об утверждении муниципальной программы городского округа Долгопрудный «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы», на основании Устава городского округа Долгопрудный Московской области, в целях стимулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории городского округа Долгопрудный

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления материального стимулирования деятельности народных дружинников в городском округе Долгопрудный (прилагаются).
        2. Расчет материального стимулирования деятельности народных дружинников осуществляется  на  основании  Методики  расчета   норматива   расходов   бюджета
городского округа Долгопрудный на организацию мероприятий по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, утверждаемой настоящим постановлением.
        3. Установить, что материальное стимулирование деятельности народных дружинников в городском округе Долгопрудный за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 осуществляется   на   основании  табелей   учета  дежурств  народных  дружинников,
предоставленных командиром народной дружины в Отдел безопасности администрации городского округа Долгопрудный в срок не позднее 15 декабря 2020 года.
4. МАУ «Медиацентр «Долгопрудный» (Пахомов А.В.) опубликовать настоящее постановление    в    официальном     печатном    средстве    массовой   информации
городского  округа  Долгопрудный  «Вестник   «Долгопрудный»  и  разместить  его  на
официальном сайте администрации городского округа Долгопрудный.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный».
6. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить  на         Вердзадзе Д.Т. - заместителя главы администрации.

               Глава городского округа                                          В.Ю. Юдин

                                                              Приложение к постановлению
                                                                     администрации городского округа
                                    Долгопрудный
                                                        от 28.12.2020  № 643-ПА/н

Порядок                                                                                                                    осуществления материального стимулирования деятельности
народных дружинников в городском округе Долгопрудный

      1. Порядок осуществления материального стимулирования деятельности народных дружинников в городском округе Долгопрудный (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», решением Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 26.10.2015 № 64-нр «Об утверждении Положения о народных дружинах в городском округе Долгопрудный Московской области»,  постановлением администрации города Долгопрудного от 11.09.2019 № 523-ПА «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Долгопрудный, реализация которых планируется с 2020 года», постановлением администрации городского округа Долгопрудный от 06.11.2019 № 642-ПА/н «Об утверждении муниципальной программы городского округа Долгопрудный «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы» и определяет условия и порядок материального стимулирования народных дружинников за их участие в мероприятиях по охране общественного порядка в городском округе Долгопрудный за счет средств бюджета городского округа Долгопрудный в форме выплаты денежного поощрения.
       2. Настоящий Порядок распространяется на народных дружинников народных дружин, созданных на территории городского округа Долгопрудный Московской области и внесенных в Региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности в Московской области.
       3. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников городского округа Долгопрудный осуществляется за счёт средств бюджета городского округа Долгопрудный в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных для данной цели на текущий финансовый год в рамках реализации муниципальной программы - постановление администрации городского округа Долгопрудный от 06.11.2019 № 642-ПА/н «Об утверждении муниципальной программы городского округа Долгопрудный «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы» - в сфере безопасности и обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в городском округе Долгопрудный.
       4. Расчет материального стимулирования деятельности народных дружинников городского округа Долгопрудный осуществляется на  основании  Методики  расчета   норматива расходов  на организацию мероприятий по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, по созданию условий для деятельности народных дружинников на одного жителя на территории городского округа Долгопрудный, являющейся Приложением 2 к настоящему  Порядку.
       5. Расчёт материального стимулирования народному дружиннику осуществляется в зависимости от количества часов во время дежурства. Дежурство – патрулирование одним дружинником в количестве 4-х часов. Патрулирование осуществляется сменой в составе 6 (шести) дружинников. Общее количество в муниципальном образовании дружинников составляет 24 человека.
       6. Размер материального стимулирования (касается средств бюджета городского округа Долгопрудный) определяется на основании табеля дежурств из расчёта: одно дежурство - 4-е часа патрулирования одним дружинником – 811, 44 руб.
       7. Командир народной дружины осуществляет учёт времени дежурств народных дружинников с ведением ежемесячного табеля учёта дежурств народных дружинников (не менее шести дружинников в день дежурства) (Приложение 1).
       8. Расчёт материального стимулирования народному дружиннику осуществляет муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия городского округа Долгопрудный» (далее – МКУ ЦБ) на основании настоящего Порядка.
       9. Оформленный табель учета дежурств народных дружинников предоставляется командиром народной дружины в Отдел безопасности администрации городского округа Долгопрудный не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.
      10. В целях получения материального стимулирования командир народной дружины представляет в Отдел безопасности администрации городского округа Долгопрудный (на каждого народного дружинника) следующие документы:
      а) заявление об осуществлении выплаты;
     б) копию паспорта;
     в) копию удостоверения народного дружинника;
     г) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика;
    д) сведения о расчетном счете (выписка), на который впоследствии будет перечисляться выплата.
     Документы народных дружинников представляются командиром в Отдел безопасности администрации городского округа Долгопрудный при первоначальном обращении за получением выплаты. В дальнейшем выплата производится на основании табеля учета дежурств народных дружин, за исключением случаев изменения в течение отчетного периода какого-либо из первоначально представленных народным дружинником документов. В таком случае командир обязан представить не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, документ, который был изменен.
        Отдел безопасности администрации городского округа Долгопрудный осуществляет подготовку распоряжения администрации городского округа Долгопрудный о материальном стимулировании народных дружинников и направляет  вышеуказанные   документы  в МКУ ЦБ для учета и проведения выплат.
      11. Выплата материального стимулирования народным дружинникам производится МКУ ЦБ на основании распоряжения администрации городского округа Долгопрудный путем перечисления денежных средств на личный счет народного дружинника в кредитной организации Российской Федерации в течение 5 рабочих дней с момента получения распоряжения администрации городского округа Долгопрудный.

 Приложение 1
                                                                               к Порядку осуществления
                                                                               материального стимулирования
                                                                               народных дружинников в
                                                                               городском округе Долгопрудный

            «СОГЛАСОВАНО»                                                       «СОГЛАСОВАНО»
Отдел полиции по го Долгопрудный                                Администрация
МУ МВД России «Мытищинское»                       городского округа Долгопрудный

______________________________                   ____________________________
(должность)                                                                                                    (должность)
 _____________________________________________                             __________________________________________
                                 (ФИО)                                                                                                               (ФИО)
 _____________________________________________                              __________________________________________
подпись)                                                                                                          (подпись)

Табель
учета дежурств народных дружинников
городского округа Долгопрудный
                                                 за 	20	года

	№
п/п

Фамилия, имя, отчество дружинника

Количество выходов

	1

	______

	2

	3

	4

	5

	6

Командир народной дружины
городского округа Долгопрудный  _____________       _______________________
(подпись)	     (инициалы, фамилия)

                                                                                    Приложение 2
                                                                             к Порядку осуществления
                                                                             материального стимулирования
                                                                             народных дружинников в
                                                                             городском округе Долгопрудный

МЕТОДИКА
расчета норматива расходов на организацию мероприятий по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, по созданию условий для деятельности народных дружинников на одного жителя на территории
городского округа Долгопрудный

[bookmark: _GoBack]        Норматив расходов на организацию мероприятий по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, по созданию условий для деятельности народных дружинников на одного жителя на территории городского округа Долгопрудный рассчитывается по следующей формуле:

Нму9 х Чн;
        Где:
        Нму9 - Норматив расходов на организацию мероприятий по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, по созданию условий для деятельности народных дружинников на территории городского округа Долгопрудный;
        Чн - численность населения, имеющего место жительства в городском округе Долгопрудный Московской области по состоянию на 1 января текущего финансового года;

Нму9 = [(Рмс + Рмто) х Чнд] /Чн,
        Где:
        Рмс – расходы на материальное стимулирование 1 народного дружинника в год рассчитываются по формуле:

Рмс = [(Рмзп х Км)/ Крч] х Кчп,
        Где:
         Рмзп - размер минимальной заработной платы в месяц, установленный на территории Московской области в соответствии с Соглашением о минимальной заработной плате в Московской области между Правительством Московской области, союзом «Московское областное объединение организаций профсоюзов» и объединениями работодателей Московской области от 31.10.2019 № 243;
        КМ - количество месяцев в календарном году, равное - 12;
         Крч - количество рабочих часов в календарном году при 40-часовой рабочей неделе;
         Кчп - количество часов патрулирования 1 народным дружинником в календарный год, определяемое по следующей формуле:

Кчп = Кв х Кч;
        Где:
        Кв - количество выходных/праздничных дней в календарном году, равное 118;
         Кч - количество часов патрулирования 1 народным дружинником в день равное 4 часам;
         Чнд - численность народных дружинников в городском округе Долгопрудный Московской области; являющихся членами народных дружин, внесенных в региональный реестр народных дружинников и общественных объединений правоохранительной направленности по состоянию на 1 января текущего года, равное 24.
         Чн - численность населения, имеющего место жительства в городском округе Долгопрудный Московской области по состоянию на 1 января текущего финансового года.